SUPPLEMENTUM  
EDITIONIS  
**B A S I L I C O R U M**  
**HEIMBACHIANAE**

LIB. XV—XVIII BASILICORUM CUM SCHOLIIS ANTIQUIS INTEGROS

N E C N O N

**L I B . X I X B A S I L I C O R U M**

NOVIS AUXILIIS RESTITUTUM

C O N T I N E N S.

E D I D I T

PROLEGOMENIS VERSIONE LATINA ET ADNOTATIONIBUS

I L L U S T R A V I T

**C A R O L U S E D U A R D U S Z A C H A R I A E A L I N G E N T H A L**

IURIS UTRIUSQUE DOCTOR, INSTITUTI ARCHAEOLOGICI ROMANI SOCIUS, EXPROFESSOR  
HEIDELBERGENSIS, DOMINUS IN GROSSKMEHLEN.

---

LIPSIAE 1846.

S U M T I B U S J O H . A M B R O S I I B A R T H .

## PROLEGOMENA.

---

### §. 1.

Basilicorum libros XV — XVIII usque ad titulum II cap. 16 FABROTUS edidit ex Codice regio graeco Parisiensi 1352, qui libros I — XVIII tit. 2 cap. 16 complectitur. Is Codex textum fere integrum praestat: nonnulla tantum a librario interpolata sunt, alia ob defectum foliorum desunt, veluti lib. XVI tit. 1 cap. 36 them. 3 usque ad cap. 62 them. 2, et tit. 9 cap. 9 them. 5 usque ad finem tituli, et initium lib. XVII tit. 1 usque ad cap. 6 them. 11 eius tituli, quae FABROTUS ex Synopsi aliisque fontibus pro parte restituere studuit. Scholia Codex Parisiensis fere nulla habet aut certe interpolata.

Reliquam partem libri XVIII nec non lib. XIX FABROTUS ex Synopsi Basilicorum, Harmenopulo aliisque subsidiis restituere conatus est.

HEIMBACHIUS in libris XV — XVIII, 2, 16 edendis FABROTUM sequutus est, nisi quod textum variis subsidiis puriorem constituit et versionem latinam denuo recognovit; lacunas libri XVI et XVII in Codice Parisiensi relictas, et lib. XVIII tit. 2 cap. 17 usque ad finem nec non lib. XIX ex fontibus editis atque ineditis, maxime e Tipucito, longe pleniores, quam FABROTUS, restituit.

Supplementum vero editionis Heimbachiana, quod ob oculos habes, benevole lector, praestabit tibi libros Basilicorum XV — XVIII cum scholiis ex Codice palimpsesto Constantinopolitano, et novam restitutionem libri XIX. Dicam igitur in prolegomenis

1. *de Codice palimpsesto Constantinopolitano;*
2. *de editione librorum XV — XVIII ad hunc Codicem expressa;*
3. *de libri XIX restitutione a me tentata.*

### I. *De Codice palimpsesto Constantinopolitano.*

### §. 2.

Anno MDCCCXXXVIII, quum per Orientem iter facerem, Constantinopoli in aedibus Patriarchae Hierosolymitani bibliothecam τοῦ ἀγίου τάφου, quam Graeci vocant, perlustrare et examinare mihi contigit. Ibi inter alios libros manu exaratos varii argumenti hunc, de quo hoc loco sermo est, Codicem inveni venerandam antiquitatis speciem prae se ferentem. Quem quum Constantinopoli propter temporis augustias integrum excutere non possem, amicorum opera commisi, ut annuente Viro Sanctissimo DEMETRIO, Patriarcha Hierosolymitano, Codex ad me mitteretur. Ita tandem anno MDCCCXXXIX hocce ξεμήλιον ad me transmissum est.

Mentionem eius obiter feci in *Delineatione historiae iuris Graeco-Romani* §. 30 (1, a, ε) et §. 49 (2), nec non in libro: *Reise in den Orient in den Jahren 1837 und 1838* p. 293 sq. Accuratus autem indolem eius et contenta descripsi in libello, cui titulus est:

*Ἀρέστον.* Lib. XVIII tit. 1 Basilicorum cum scholiis antiquis. Specimen Codicis palimpsesti Constantinopolitani bibliothecae S. Sepulcri, qui solus libb. XV — XVIII Basilicorum integros cum scholiis continet. Heidelbergae 1842. (Lipsiae apud I. A. Barth.)  
ex quo hoc loco pleraque repetere visum est.

## §. 3.

Codex S. Sepulcri, de quo diximus, membranaceus est, in forma quarta, quam vocant, exaratus. Constat hodie foliis 222; initio autem mutilus est, atque etiam in medio Codice quaedam passim folia exciderunt. Continet:

I. Fol. 1—210 Constantini Harmenopuli Hexabiblum. (Cf. *Delineatio* §. 49.) Fol. 1 incipit in fine μελέτης, quae sub titulo: Κριτῶν προκατάστασις Hexabiblio praeposita est. Post eam est: Κατάκρισις ἐκτεθεῖσα τῆς τοῦς κριτᾶς παρὰ λόγοτος καὶ ἀλέξανδρον a LEUNCLAVIO edita. Sequitur titulus et protheoria et index operis, et sic demum fol. 6 incipit Hexabiblio lib. I tit. 1. In fine libri VI (fol. 202. b. sqq.) adduntur: "Ἐτεροι τίτλοι διάφοροι, (nimis nū περὶ ἀξιωμάτων τί. α', περὶ κανόνων διαιρόσων τί. β', περὶ σημασίας διομάτων τί. γ', περὶ χειροτονίας ἐπισκόπων καὶ πρεσβυτέρων τί. δ'), in quorum fine fol. 210. b haec nota legitur: Τέλος οὐν θεῷ πάσης τῆς ἔξαβιβλου. ἐπελειώθη τὸ παρὸν βιβλίον μηνὶ δεκαεπτῷ ἵνδ. ζ ἔτους σωζόμενον: — οἱ ἀναγνώσκοντες εὐχεοθαι (I. εὐχεοθε) διὰ τὸν κύριον. — i. e. *Finis cum Deo totius Hexabibli. Finitus est praesens liber mense Decembri Ind. VII anno VIMDCCCLXII* (p. Chr. n. 1354). Qui legitis, orate per dominum.

II. Folia 211 sqq. alia recentiori manu exarata sunt. Continentur iis: Donatio a Constantino M. in Sylvestrum pontificem collata, tres tomī synodici, leges rusticae, corollaria quaedam ad Hexabiblum, Harmenopuli de orthodoxa fide et de sectis libellus, officia palatii, dispositio thronorum, quae etiam in aliis Hexabibli Codicibus appendicis loco adscripta reperiuntur\*).

## §. 4.

Folia illa 222, quibus Codex S. Sepulcri constat, ex aliis antiquioribus Codicibus sumta et, veteri scriptura abluendo deleta, rescripta sunt. Et quidem

1. folia 217—222 avulsa sunt ex Codice antiquissimo uncialibus literis in forma quarta maiori exarato, quem saeculo VII vel VIII tribuendum esse crediderim. Is Codex atramento scriptus erat, quod remediis reagentibus frustra revocare studui. Pauca tantum verba legi potuerunt, quae librum ecclesiasticum, puta δημιουρα complexum, indicarent.